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Anotace

Bůh a utrpení – problém teodicey v teologii J. B. Metze

Práce se zabývá dílem německého katolického teologa Johanna Baptisty Metze

se zaměřením na otázku teodicey. Sleduje provázanost Metzovy biografie

s tématem teodicey a zkoumá teologické a filozofické vlivy na Metzovo

myšlení v této otázce. Práce představuje Metzův přístup k otázce teodicey

včetně jeho kritické konfrontace s jinými přístupy (Augustin, trinitární

teologie), dále jeho pojetí „teologie po Osvětimi“ a koncept teologie citlivé

k problému teodicey (mystika „protrpění se k Bohu“, „compassion“).

Klíčová slova:

Johann Baptist Metz, teodicea, teologie po Osvětimi, compassion

Abstract

Gott und das Leid – das Theodizeeproblem in der Theologie von J. B. Metz

Die Arbeit befasst sich mit dem Werk des deutschen katholischen Theologen

Johann Baptist Metz mit Fokussierung auf die Theodizeefrage. Im Bezug auf

das Theodizeethema werden biographische, theologische sowie

philosophische Einwirkungen auf das Metzsche Denken in dieser Frage

verfolgt. Die Arbeit stellt die Auffassung der Theodizeefrage bei Metz vor,

einschließlich seiner kritischen Auseinandersetzung mit anderen Ansätzen

(Augustin, Trinitätstheologie), und weiterhin seine Auffassung von „Theologie

nach Auschwitz“ und sein Konzept der theodizee-empfindlichen Theologie

(Mystik des „Leidens an Gott“, „Compassion“).

Schlüsselwörter:

Johann Baptist Metz, Theodizee, Theologie nach Auschwitz, Compassion
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Úvod

„Hospodine, Bože, má spáso, ve dne i v noci před tebou úpím; kéž vstoupí
moje modlitba k tobě, nakloň ucho k mému bědování! Samým zlem se sytí moje
duše, k podsvětí spěje můj život. Jsem počítán k těm, co sestupují v jámu, jsem
jako muž, který pozbyl síly. Jsem odložen mezi mrtvé jako skolení, co leží v
hrobech, na které už ani nevzpomeneš, kteří jsou zbaveni ochrany tvých rukou.
Odložils mě do nejhlubší jámy, do temnoty hlubin. Leží na mně tíha tvého
rozhořčení, všemi svými příboji mě trýzníš. Známé jsi mi vzdálil, zhnusils mě jim,
jsem uvězněn, nemám východiska. Oči mám zkalené utrpením, po celé dny jsem
tě, Hospodine, volal, vztahoval jsem k tobě dlaně. Což pro mrtvé budeš konat
svoje divy? Povstanou snad stíny a vzdají ti chválu? Což se o tvém milosrdenství
vypráví v hrobě? O tvé věrnosti v říši zkázy? Což jsou známy v temnotě tvé divy,
tvoje spravedlnost v zemi zapomnění? Hospodine, pomoz, k tobě volám, ráno má
modlitba přichází k tobě. Hospodine, proč jsi na mě zanevřel a svou tvář přede
mnou skrýváš? Jsem ponížen a od mládí hynu, snáším tvé hrůzy, nevím si rady.
Přehnala se přese mne výheň tvého hněvu, děsuplné rány tvé mě umlčely, ze
všech stran se na mě denně hrnou jako vody, všechny najednou mě obkličují.
Přítele a druha jsi mi vzdálil, jenom temnoty se ke mně znají!“ (Ž 88, 2-19)

Jak může dobrý a spravedlivý Bůh připustit utrpení? Proč se utrpení

vyskytuje tak nespravedlivě? Existují lidé, kterým Boží přikázání vůbec nic

neříkají a daří se jim skvěle, a jiní, kteří jsou plni lásky k bližním, smrtelně

onemocní a zemřou. Proč Bůh připouští utrpení? Jak to jde dohromady s jeho

všemohoucností a dobrotou? Proč existuje ve světě tolik bezpráví? Proč Bůh

nezasáhne, proč se neprosadí?

Asi jen málokterý z křesťanů si v životě nepoložil nějakou z těchto nebo

podobných otázek. Také biblická tradice obsahuje svědectví o utrpení, o

vnitřních bojích trpících, kteří se obrací ve svém zoufalství na Boha, tak jako

výše uvedený žalm, jedno z nejtemnějších míst Bible. Jako křesťané věříme

v Boha, který vykonal a stále koná mnoho zázraků. Často se ale zázrak

nedostavuje právě tehdy, když bychom nějaký potřebovali. A tak se zdá, že

věřící člověk bude vždy trpět Bohem, toto utrpení Bohem nelze od života víry

oddělit.

Otázka teodicey („Jak je možné věřit v dobrého a všemohoucího Boha

tváří v tvář utrpení a zlu ve světě?“) zaměstnávala od počátku křesťanských

dějin nespočet teologů a filozofů, kteří se snažili přijít s nějakou odpovědí nebo
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návrhem řešení. Ukázalo se však, že na otázku teodicey neexistuje žádná

uspokojivá teoretická odpověď. Vypořádání se s utrpením je vždy osobní

záležitostí. Každý trpící se musí probojovat ke své osobní odpovědi. Chtít

dávat nějakému utrpení smysl zvnějšku, jako třetí osoba, není možné,

nechceme-li se vydat nebezpečí cynismu.

Cílem předkládané práce není představit jeden z teoretických pokusů

řešení otázky teodicey. Práce si klade za cíl přiblížit osobní myšlenkový zápas

německého katolického teologa Johanna Baptisty Metze s tímto tématem. Na

počátku jeho teologie stojí hrůzný zážitek z konce 2. světové války, který

ovlivnil celý jeho život, kněžskou službu i jeho teologické myšlení. Druhou

trhlinou v Metzově biografii a následně centrem jeho myšlení se stala Osvětim.

Vražda milionů židů a neutuchající hrůza z ní byla Metzovi jasnou výzvou ke

zpochybnění dosud známých teologických přístupů. Teologie po Osvětimi

nemůže podle Metze zůstat stejná jako před Osvětimí. Práce se tedy pokusí

především vystihnout a shrnout Metzovo pojetí „teologie po Osvětimi“ a jeho

koncept „teologie citlivé k otázce teodicey“.
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1. J. B. Metz – existenciální biografie

Johann Baptist Metz se narodil 5. srpna 1928 v malém bavorském

městečku Auerbach, v prostředí s téměř neporušenou katolickou religiozitou a

silnou tradicí. Své dětství a mládí prožíval v době Třetí říše. Uzavřený svět

katolického venkova pro něho však záhy skončil. Jeho středoškolská studia

přerušila válka a nástup na frontu v roce 1944. Krutý zážitek z války trvale

poznamenal jeho pozdější teologické myšlení a znamenal první „trhlinu“1

v jeho biografii: „Koncem války jsem byl donucen odejít do armády. Když už

Američané pronikli přes Rýn hluboko do vnitrozemí, musel jsem s rotou chlapců,

kterým bylo skoro všem jako mně šestnáct, vytáhnout do války. Jednoho večera

mě velitel roty poslal zpět do centrálního stanoviště praporu. Druhý den ráno,

když jsem se mezi hořícími domy a statky propletl zpět a dorazil zase k mé rotě,

byli všichni mrtví. Mohl jsem spatřit už jen jejich vyhaslé obličeje. Vzpomínám si

(…) na těžko popsatelný, oněmělý křik, s nímž jsem pak bloudil lesem. Už nikdy

jsem na to nezapomněl, nikdy to pro mě nebylo dobrodružství, nýbrž něco, co

jsem později pojmenoval jako „nebezpečnou vzpomínku“. Výkřik. Poprvé do

mého náboženského života vstoupilo něco nesmířeného.“2 Metz sám osvětluje

význam této biografické „trhliny“ pro jeho teologii následovně: „Dnes bych

chtěl ve víře a ve vážně míněné a napjaté naději, o které mluvíme, vrátit tuto

nesmířenost do teologie, do církve nebo do křesťanství – a ne dělat, jako

kdybychom měli jen zpívat a ne také křičet.“3

Kromě bezprostředního otřesu vlivem osobních zkušeností z války

existuje druhá „trhlina“ v Metzově teologické biografii, a ta nese jméno

Osvětim. Vražda milionů židů a nesmiřitelné zděšení z této události se stane

centrem jeho myšlení. Metz vzpomíná na svůj katolický domov, ležící jen „48

kilometrů od místa, které se nazývá „Flossenbürg“. Flossenbürg byl pověstný

koncentrační tábor, v němž koncem války přišel o život také jeden z našich

velkých teologů: Dietrich Bonhoeffer. Já o tom tehdy nevěděl. Modlili jsme se,

1 METZ; SÖLLE, Welches Christentum hat Zukunft?, s. 21.

[…]


náboženstvími a kulturami. Podle Metze by se právě tato autorita trpících

mohla stát autoritou, na níž by se dnes mohla shodnout všechna velká

náboženství a kultury světa. Metz se domnívá, že je to jediná univerzální

autorita, která nám v našich globalizovaných poměrech zůstala.126 Uznání této

autority trpících je vlastně v negativní formě uznáním nedotknutelné

důstojnosti člověka.

Zde také Metz spatřuje šanci a úkol pro nepřímou mezináboženskou

ekuménu: primární není přímé srovnávání náboženství a mezináboženský

dialog, ale praxe společné zodpovědnosti za svět, společný boj proti příčinám

nespravedlivého utrpení ve světě, proti rasismu, proti nenávisti vůči cizincům,

proti nacionalisticky nebo čistě etnicky zabarvené religiozitě nebo proti

společnosti, ve které se člověk stále více ztrácí v systémech ekonomie, techniky

123 Srov. Tamtéž, 14.
124 Srov. METZ, Memoria passionis, s. 170.
125 Tamtéž, s. 171.
126 Srov. Tamtéž, s. 173.
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a její komunikační technologii. Otázka trpících (ne utrpení!) by mohla být

základnou široké koalice náboženství za záchranu a posílení sociálního a

politického compassion v našem světě, popisuje svou vizi Metz.127

Tato biblická mystika compassion je v jádru politickou mystikou, vybízí

k činu, shrnuje Metz. „Její kategorický imperativ zní: probuď se, otevři oči!“128

Ježíš učí na rozdíl od dálněvýchodních náboženských směrů mystiku

otevřených očí, která zavazuje ke vnímavosti vůči cizímu utrpení. Počítá

přitom ve svých podobenstvích s tím, že jsme mnohdy zaslepení svým

narcismem a nedokážeme správně vidět. Proto nás označuje jako ty, „kteří vidí,

a přece nevidí“ (srov. Mk 8, 18). Ježíš neutíká, nepovznáší se nad utrpení, jeho

mystika ústí do výkřiku. A tak i naše cesty následování musí vést ke

compassion, aktivní vnímavosti k utrpení druhých.

127 Srov. Tamtéž, s. 174n.
128 METZ, Compassion, s. 17.
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Závěr

„Nechat utrpení mluvit je podmínkou veškeré pravdy“129

V této práci jsem se snažil představit teologii německého katolického

teologa Johanna Baptisty Metze, přičemž jsem se zaměřil na jednu z

centrálních otázek jeho teologického díla, problém teodicey.

Zděšení z dějin utrpení tohoto světa udržuje Metzovo dílo v neustálém

neklidu a ovlivňuje také jeho teologické myšlení a jeho styl. Metz píše většinou

krátké, působivě formulované texty, nezřídka polemické, vyzývavé a plné

otázek. Nepokouší se předložit uzavřený systém, jeho myšlení a dílo je

záměrně fragmentární.

Metz se stal známým jako zakladatel takzvané nové politické teologie,

teologického směru, který se prosazoval zvláště v 70. a 80. letech 20. století a

měl vliv např. na rozvinutí teologie osvobození v Latinské Americe. Ústředním

výchozím bodem byl požadavek primátu praxe a priorita ortopraxe před

ortodoxií.

Tento primát praxe Metz prosazuje i v kontextu dějin utrpení tohoto

světa. Proto nechápe otázku teodicey jako argumentativně řešitelný problém,

ale jako eschatologickou otázku, na kterou nemůže teologie dát žádnou

uspokojivou odpověď. Otázku teodicey je podle něho třeba formulovat jako

ustavičnou zpětnou otázku na Boha. Teologie by si podle Metze měla uchovat

„nádech nesmířenosti“ a „eschatologický neklid“, aby se jí podařilo zbavit se

nápadné apatie a necitlivosti vůči utrpení ve světě.

Metz tedy neusiluje ve svém teologickém díle o řešení problému

teodicey nebo o odpověď na otázku „proč“ ve vztahu k utrpení. Tuto otázku

může podle něho zodpovědět pouze Bůh. Uspokojivou odpověď si nelze

představit bez Božího jednání, které ukončí všechno nespravedlivé utrpení.

Tuto utěšující a zachraňující Boží odpověď, po níž věřící touží, můžeme a měli

129 ADORNO, T., Negative Dialektik (Gesammelte Schriften Bd. 6), Frankfurt 1966, s. 29.
„Leiden beredt werden zu lassen, ist die Bedingung aller Wahrheit.“
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bychom už částečně předjímat a uskutečňovat ve svém vlastním jednání. Podle

Metze by měla teologie vybízet k takovému utěšujícímu a zachraňujícímu

jednání a ne se snažit utrpení vysvětlit a ukonejšit tak protesty proti Bohu.

Otázku „Proč?“ ve vztahu k utrpení nahrazuje Metz otázkou „Jak

dlouho ještě?“. Podle něho není možné a přípustné, aby se teologie domlouvala

s Bohem za zády trpících. Řeč o Bohu tváří v tvář utrpení je ve své podstatě

„volání po záchraně druhých, nespravedlivě trpících, obětí a poražených

v našich dějinách“, a ne snaha o teoretické vysvětlení.

Otázka teodicey se pro mnohé stává důvodem pro ztrátu víry. Bez Boha

by ale chyběl tomuto volání po záchraně adresát a protest by tak byl

nesmyslný, pokud by zazníval do prázdného vesmíru. Teprve víra v Boha

umožňuje v této perspektivě rozhodný protest proti utrpení.

V tomto smyslu jsem se snažil v předložené práci vystihnout akcenty

Metzova přístupu k otázce teodicey, k nimž patří „mystika otevřených očí“,

vnímavost a citlivost k utrpení druhých, aktivní soucítění („compassion“) a

výzva k boji proti kulturní amnézii, zapomínání a vytěsňování problému

utrpení z teologie a lidského života vůbec.
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