*ponen*

## Posudek na bakalářskou práci Tomáše Hartmana „Bůh a utrpení – problém teodicey v teologii J. B. Metz“

Jan Černý

Tomáš Hartman ve své bakalářské práci referuje tu část teologie Johanna Baptisty Metz, která je výrazem Metzova zvýšeného zájmu o otázku teodicey. Práce se zabývá téměř výhradně Metzovým teologickým dílem – i položení otázky teodiceje jako takové, i odpověď na ni v teologii Augustinově či v moderních teologiích „trpícího Boha“ jsou traktovány z Metzových děl (tedy ostře kriticky vůči těmto teologickým řešením). Náš autor podává stručnou existenciální a intelektuální biografii J. B. Metz, Metzovu kritiku „umlčení“ problému teodicey v Augustinově teologii a v trinitárně pojaté teologii „trpícího Boha“. Po tomto úvodu přechází k popisu Metzovy „teologie po Osvětím“ (především na základě dvou Metzových knih z osmdesátých let 20. století vyjadřujících Metzovo přesvědčení, že po Osvětím už nelze dělat žádnou teologii za zády obětí dějin; teologii je třeba postavit na „nebezpečné vzpomínce“ na minulá příkoří a pěstovat takovou křesťanskou teologii, která do sebe znovu vpouští všechny vytěsněné židovské elementy) a toho, co Hartman nazývá teologií „citlivou k problému teodicey“: Metzovo pojetí modlitby jako „výkřiku“ trpícího či tápajícího, který volá k Bohu přítomnému právě v nepřítomnosti; mystika „protrpění se k Bohu“ (*Leiden an Gott*), jenž je vždy jiný než naše přání a solidární praxe „compassion“, vnímavost k utrpení druhých (nikoliv primárně mému), umírání sobě samému, ale nikoliv ve smyslu dálnévýchodního rozpuštění subjektu v božství, nýbrž jako „mystika s otevřenými očima“, která se aktivně nasazuje ve prospěch vyloučených a zapomenutých a dává tak vzniknout novému globálnímu (nepřímo ekumenickému) étosu.

Práce je napsána velmi přehledně a srozumitelně, jako klidně plynoucí „učebnicový“ výklad jisté vrstvy teologie J. B. Metz. Velkou předností práce je vysoce kultivovaný jazyk, podávající Metzovu radikální teologii nikoliv expresivně, nýbrž ve vyvážených a věcných formulacích, k tomu pak naprostá absence pravopisných chyb (jev ve studentských pracích bohužel stále vzácnější). Autor zpracoval relativně velké množství německy psané teologické literatury. V *Závěru* Hartman uvádí, že skrze pozornost k „jedné z centrálních otázek“ Metzova díla chtěl představit toto dílo jako takové. Ke zcela přesvědčivému naplnění takového záměru by samozřejmě bylo zapotřebí rozsáhlejší práce, přesto si lze ze 40 stran textu této bakalářské práce udělat dobrý obraz o jakémsi *základním tónu* a vůdčím motivu Metzovy teologie. V tomto smyslu může být Hartmanova práce osvěživým vánkem nad stojatými vodami českého teologizování. Stále aktuální důrazy Metzovy teologie, jeho nedůvěra v systematický jazyk a pozornost ke konkrétním reáliím náboženského i politického života současného člověka by snad mohly přinést oživení neplodnému duchu do sebe uzavřeného teologického diskursu.

Práci lze stěží něco zásadního vytknout, nemáme-li napadnout to, čím je a chce být, tedy *referátem* o jisté vrstvě teologie J. B. Metz. Práce pojatá jinak by se mohla pokusit pojmenovat případná úskalí Metzova přenesení teologického důrazu na negativní zkušenosti věřícího člověka, podat kritickou reflexi jeho teologie z pera jiných teologů či představit jiná řešení otázky teodicey v pozitivnějším světle. U některých pojmů, jako např. „trpět Bohem“ (s. 5) či „politická teologie“ (s. 22 aj.), by stálo za to vysvětlit podrobněji, co jimi Metz přesně míní; u druhého jmenovaného pojmu se to částečně děje, většímu přiblížení ovšem patrně brání samotný rozsah bakalářské práce. Tomu lze připsat na vrub i absenci celkovějšího nadhledu nad Metzovým dílem, např. ne úplně jasný vztah mezi „teologií po Osvětím“ a teologií „citlivou k problému teodicey“ (je jedno rozvinutím druhého? podmnožinou druhého? jedná se o dvě fáze téhož teologického projektu?), popřípadě zřetelnější vřazení Metzova díla do kontextu poválečné německé katolické teologie.

Všechny tyto drobné připomínky se mohou stát námětem pro diskusi při obhajobě bakalářské práce, kterou rozhodněji doporučuji ohodnotit nejvyšším klasifikačním stupněm A.